1

证券代码：600720     证券简称：祁连山      编号：2021-025

甘肃祁连山水泥集团股份有限公司

关于购置中国建材西北材料研发中心用房的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,对

公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

甘肃祁连山水泥集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟出资

不超过 3.71 亿元购买位于兰州市城关区民主东路 226 号的“兰州环

球中心”4#楼作为中国建材西北材料研发中心用房。

● 本次交易未构成关联交易；

● 本次交易未构成重大资产重组；

● 交易实施不存在重大法律障碍；

● 本事项所涉金额根据公司章程规定超过了董事会决策权限，

还需提交公司股东大会审议批准。

一、交易概述

（一）本次交易背景概述

1、公司急需建设材料研发中心

根据《中国制造 2025 国家行动纲领》和《国家十四五发展规划

和 2035 年远景目标纲要》规划，国家将进一步加大科技与研发投入

的力度，切实提升自主创新发展能力，而目前公司距国家及中国建材

集团要求的自主研发能力建设和关键技术应用研究方面相差甚远。

2、现有房产无法满足材料研发中心建设

公司现有房产面积狭小，整体环境较差，无法承担中国建材西北

水泥、商混、骨料研发中心的任务和职能定位，难以满足企业建立产

学研究机构，协调发展数字化、智能化提升需求，急需另选地址购置

材料研发中心用房。

2

（二）本次交易决策情况

公司于 2021年 8月 19日召开第九届董事会第四次会议，会议审

议通过了《关于购置中国建材西北材料研发中心用房的议案》，根据

《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定，本次交

易还需提交股东大会审议。

二、交易基本情况

（一）交易标的：“兰州环球中心”4#楼（含配套车位），该楼分

为 7层，使用面积 9816.04 ㎡（建筑面积 11548.12㎡），1-3层为商

业，层高 6.1米，4-7层为办公，层高 4.2米。

（二）所在位置：兰州市城关区民主东路 226号

（三）交易标的产权情况：上述标的办公楼产权清晰，不存在抵

押、质押及其他任何限制转让的情况，也未涉及诉讼、仲裁事项或查

封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（四）交易标的定价情况：本次交易的定价以兰州市房地产市场

价格为参考，由双方协商确定，具体价格以后续评估及正式合同为准。

（五）本次交易的资金来源：公司自有资金。

三、交易对方基本情况

（一）交易对方的基本情况

1、公司名称：甘肃中天泰富房地产开发有限公司

2、法定代表人：吴斌

3、统一社会信用代码：91620100690392637N

4、成立日期：2009年 9月 16日

5、注册资本：3200万元

6、经营范围：房地产开发、商品房销售（凭资质证）；室内装饰、

装修；家用电器、家具零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）＊＊＊

7、主要股东或实际控制人：甘肃中天健房地产开发集团有限公

3

司

（二）交易对方与公司的关系说明

交易对方与公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不

存在关联关系。

四、对公司的影响

本次交易是基于公司经营和发展需要作出的审慎决策，符合公司

战略规划，有利于公司拓展业务及引进各类优秀人才，提升公司综合

竞争实力，推进公司的可持续发展。

五、备查文件

1．第九届董事会第四次会议决议。

特此公告。

              甘肃祁连山水泥集团股份有限公司董事会

二 0二一年八月二十日